
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Deliberazione n. 82 del 25-10-2022 

 
OGGETTO: Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dellesercizio 
finanziario 2022-2024 (Art. 175, comma 4, del TUEL) - Copertura aggiornamento 
fabbisogno personale 2022/2024. 
 
L’anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di ottobre alle ore 13:15 in 
Videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa 
vigente, sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Perelli Laura Sindaco Presente 

Barbirati Maurizio Vice Sindaco Presente 

Pinca Fabrizio Assessore Presente 

Viviani Maria Letizia Assessore Presente 

Cartocci Raffaele Assessore Presente 

 
 
Presenti n.    5 Assenti n.    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Musco Antonino che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco,  Perelli Laura che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

Deliberazione n. 82 del 25-10-2022 
 
OGGETTO: Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dellesercizio 
finanziario 2022-2024 (Art. 175, comma 4, del TUEL) - Copertura aggiornamento 
fabbisogno personale 2022/2024. 
 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale 26 aprile 2022, n. 19, con la quale è stato 
approvato il regolamento avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER 
L'ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE” in virtù della 
potestà regolamentare degli enti locali di disciplinare, in via ordinaria, le modalità di 
funzionamento dei propri organi collegiali come previsto dagli articoli 6, 7 e 38 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (T.U.E.L.); 
 
Ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della seduta della Giunta Comunale mediante 
collegamento da remoto; 
 
Sono presenti, collegati da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico il 
Sindaco, gli Assessori Barbirati Maurizio, Pinca Fabrizio, Viviani Maria Letizia e Cartocci 
Raffaele; 
 
Assiste, anche con funzioni verbalizzanti, il Segretario Musco Dott. Antonino collegato da 
remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico; 
 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il 
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che 
il Segretario Comunale riesce ad identificare tutti i partecipanti alla seduta, si procede al 
suo regolare svolgimento; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 e la nota di aggiornamento al 

DUP 2022-2024 sono stati approvati con atto consiliare n. 66 del 29/12/2021; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 19/01/2022 con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli obiettivi per gli esercizi 2022-2024, 

comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, 

attribuendo le risorse ai Responsabili dei Settori;  

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 

267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”; 



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

Vista la richiesta pervenuta in data 13/10/2022 dal responsabile del Servizio Unico del 

Personale – Unione Terre e Fiumi, dalla quale si evince la necessità di provvedere a 

variazione urgente del bilancio 2022-2024, al fine di poter provvedere alla copertura 

dell’aggiornamento del fabbisogno del personale 2022/2024; 

Rilevato che si rende necessario, provvedere con urgenza alle variazioni di bilancio 

2022-2024 necessarie con deliberazione della Giunta Comunale con i poteri del Consiglio 

Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 per dare modo al 

responsabile del Servizio Unico del Personale – Unione Terre e Fiumi di provvedere 

all’assunzione con decorrenza 15/12/2022 di un istruttore tecnico categoria C presso il 

settore LL.PP. e patrimonio; 

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione conservato agli atti del Settore 

Economico Finanziario;  

Visto l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che sulla proposta in esame sono stati espressi i pareri favorevoli del 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. di apportare al Bilancio di Previsione 2022-2024, le variazioni risultanti dagli allegati al 

presente atto, costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 

del D.Lgs. 267/2000; 

3. Di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale; 

QUINDI  

In ragione dell’urgenza e indifferibilità di rendere disponibili le risorse finanziarie oggetto 

del presente provvedimento al fine di provvedere alle connesse esigenze di spesa; 

Con successiva votazione e con voti unanimi  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000.   

 

 



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Perelli Laura F.to Musco Antonino 

 



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

 

Proposta N. 88 del 18-10-2022 
 
Ufficio: AREA CONTABILE 
 
 
 
OGGETTO: Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dellesercizio finanziario 2022-2024 (Art. 
175, comma 4, del TUEL) - Copertura aggiornamento fabbisogno personale 2022/2024. 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
Lì, 18-10-2022 

 
IL DIRIGENTE 
Arvieri Paola 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
Lì, 18-10-2022 

 
IL DIRIGENTE 
Arvieri Paola 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

 

Certificato di pubblicazione 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 82 del 25-10-2022 
 
 
Oggetto:  Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dellesercizio finanziario 2022-2024 
(Art. 175, comma 4, del TUEL) - Copertura aggiornamento fabbisogno personale 2022/2024. 
 
 
Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente deliberazione viene 
pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 25-10-2022 al 09-11-2022  e contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.  

 
 
Li, 25-10-2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 Mistroni Alessandra 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 

n. 82/2005 e s.m.i.) 
 



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

 

Certificato di esecutività 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 82 del 25-10-2022 
 
 
Oggetto:  Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dellesercizio finanziario 2022-2024 
(Art. 175, comma 4, del TUEL) - Copertura aggiornamento fabbisogno personale 2022/2024. 
 
 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.  
 
 
 
Li,  IL SEGRETARIO 
  Antonino Musco 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 

n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 



Comune di Tresignana

PROP. VARIAZ. NUMERO    14 DEL 18-10-2022
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
VARIAZIONE URGENTE DELLA GIUNTA CIOMUNALE PER AGGIORNAMENTO FABBISOGNO PERSONALE 2022/2024

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 2.409.565,42 0,00 0,00 2.409.565,42

Avanzo di amministrazione
2022
2023
2024

314.069,93
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

314.069,93
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2022
2023
2024

140.074,93
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

140.074,93
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2022
2023
2024

2.487.870,63
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2.487.870,63
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2022
2023
2024

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2022
2023
2024
Cassa

3.750.178,42
3.750.449,18
3.631.623,01
4.506.274,75

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.750.178,42
3.750.449,18
3.631.623,01
4.506.274,75

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2022
2023
2024
Cassa

1.924.355,49
1.586.932,00
1.574.932,00
2.027.696,29

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.924.355,49
1.586.932,00
1.574.932,00
2.027.696,29

Titolo 3: Entrate extratributarie

2022
2023
2024
Cassa

1.002.707,42
964.851,55
961.851,55
1.359.143,32

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.002.707,42
964.851,55
961.851,55
1.359.143,32

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2022
2023
2024
Cassa

2.861.789,03
1.410.884,71
182.500,00
4.848.746,66

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.861.789,03
1.410.884,71
182.500,00
4.848.746,66

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2022
2023
2024
Cassa

0,00
385.128,10

0,00
1.445.639,48

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
385.128,10

0,00
1.445.639,48

Titolo 6: Accensione Prestiti

2022
2023
2024
Cassa

0,00
385.128,10

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
385.128,10

0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2022
2023
2024
Cassa

1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2022
2023
2024
Cassa

1.409.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.409.800,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.409.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.409.800,00

TOTALE ENTRATE

2022
2023
2024
Cassa

15.290.545,85
11.092.873,64
8.960.406,56
19.406.865,92

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

15.290.545,85
11.092.873,64
8.960.406,56
19.406.865,92

Pag. 1 di 2



Comune di Tresignana

PROP. VARIAZ. NUMERO    14 DEL 18-10-2022
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2022
2023
2024

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2022
2023
2024
Cassa

6.308.055,65
5.617.201,05
5.718.616,39
6.892.496,14

1.000,00
30.837,00
33.859,00

0,00

1.000,00
30.837,00
33.859,00

0,00

6.308.055,65
5.617.201,05
5.718.616,39
6.892.496,14

Titolo 2: Spese in conto capitale

2022
2023
2024
Cassa

5.628.141,85
2.050.040,60
189.027,79
5.920.645,18

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.628.141,85
2.050.040,60
189.027,79
5.920.645,18

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2022
2023
2024
Cassa

0,00
385.128,10

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
385.128,10

0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2022
2023
2024
Cassa

544.848,35
431.003,89
443.262,38
544.848,35

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

544.848,35
431.003,89
443.262,38
544.848,35

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2022
2023
2024
Cassa

1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2022
2023
2024
Cassa

1.409.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.474.655,02

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.409.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.474.655,02

TOTALE USCITE

2022
2023
2024
Cassa

15.290.545,85
11.092.873,64
8.960.406,56
16.232.644,69

1.000,00
30.837,00
33.859,00

0,00

1.000,00
30.837,00
33.859,00

0,00

15.290.545,85
11.092.873,64
8.960.406,56
16.232.644,69

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2022
2023
2024
Cassa

0,00
0,00
0,00

3.174.221,23

-1.000,00
-30.837,00
-33.859,00

0,00

1.000,00
30.837,00
33.859,00

0,00

0,00
0,00
0,00

3.174.221,23

Pag. 2 di 2



Comune di Tresignana (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 DEL 18-10-2022
Descrizione:
VARIAZIONE URGENTE DELLA GIUNTA CIOMUNALE PER AGGIORNAMENTO FABBISOGNO PERSONALE 2022/2024

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 01.02-1.01 Redditi da lavoro dipendente 2022

2023

2024

215.111,00
Tot. proposte prec.

214.586,00
Tot. proposte prec.

214.586,00
Tot. proposte prec.

231.317,46
0,00

214.586,00
0,00

214.586,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-21.016,00

-720,00

231.317,46

193.570,00

213.866,00

Cassa 253.625,41 231.317,76 0,00 0,00 231.317,76
U 01.02-1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente 2022

2023

2024

10.036,00
Tot. proposte prec.

9.999,00
Tot. proposte prec.

9.999,00
Tot. proposte prec.

10.186,00
0,00

9.999,00
0,00

9.999,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.841,00

0,00

10.186,00

8.158,00

9.999,00

Cassa 12.078,94 11.128,56 0,00 0,00 11.128,56
U 01.04-1.01 Redditi da lavoro dipendente 2022

2023

2024

59.768,00
Tot. proposte prec.

59.168,00
Tot. proposte prec.

59.168,00
Tot. proposte prec.

59.768,00
0,00

59.168,00
0,00

59.168,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-1.000,00

-4.020,00

-4.020,00

58.768,00

55.148,00

55.148,00

Cassa 71.314,87 59.927,91 0,00 0,00 59.927,91
U 01.05-1.01 Redditi da lavoro dipendente 2022

2023

2024

166.731,00
Tot. proposte prec.

166.731,00
Tot. proposte prec.

166.731,00
Tot. proposte prec.

166.731,00
0,00

166.731,00
0,00

166.731,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.680,00

-1.680,00

166.731,00

165.051,00

165.051,00

Cassa 193.809,15 166.731,00 0,00 0,00 166.731,00
U 01.05-1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente 2022

2023

2024

45.834,00
Tot. proposte prec.

45.834,00
Tot. proposte prec.

45.834,00
Tot. proposte prec.

45.834,00
0,00

45.834,00
0,00

45.834,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.159,00

45.834,00

45.834,00

40.675,00

Cassa 51.295,90 48.057,80 0,00 0,00 48.057,80
U 01.05-1.03 Acquisto di beni e servizi 2022

2023

2024

188.500,00
Tot. proposte prec.

193.500,00
Tot. proposte prec.

234.901,20

236.889,72
0,00

193.500,00
0,00

204.901,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-20.000,00

236.889,72

193.500,00

184.901,20

Comune di Tresignana (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 Del 18-10-2022 Pagina 1 di 3



Comune di Tresignana (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 DEL 18-10-2022
Descrizione:
VARIAZIONE URGENTE DELLA GIUNTA CIOMUNALE PER AGGIORNAMENTO FABBISOGNO PERSONALE 2022/2024

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Tot. proposte prec. 0,00
Cassa 281.524,80 326.014,49 0,00 0,00 326.014,49

U 01.06-1.01 Redditi da lavoro dipendente 2022

2023

2024

206.421,00
Tot. proposte prec.

206.421,00
Tot. proposte prec.

206.421,00
Tot. proposte prec.

206.421,00
0,00

206.421,00
0,00

206.421,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

27.897,00

27.897,00

206.421,00

234.318,00

234.318,00

Cassa 243.228,04 206.421,00 0,00 0,00 206.421,00
U 01.06-1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente 2022

2023

2024

11.629,00
Tot. proposte prec.

11.629,00
Tot. proposte prec.

11.629,00
Tot. proposte prec.

11.629,00
0,00

11.629,00
0,00

11.629,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.920,00

1.920,00

11.629,00

13.549,00

13.549,00

Cassa 13.445,95 11.629,00 0,00 0,00 11.629,00
U 01.07-1.01 Redditi da lavoro dipendente 2022

2023

2024

92.355,00
Tot. proposte prec.

92.355,00
Tot. proposte prec.

92.355,00
Tot. proposte prec.

108.995,00
0,00

92.355,00
0,00

92.355,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.102,00

108.995,00

92.355,00

93.457,00

Cassa 107.686,29 110.995,00 0,00 0,00 110.995,00
U 01.10-1.01 Redditi da lavoro dipendente 2022

2023

2024

277.918,42
Tot. proposte prec.

248.560,89
Tot. proposte prec.

248.560,89
Tot. proposte prec.

392.188,10
0,00

248.560,89
0,00

248.560,89
0,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00

1.920,00

393.188,10

248.560,89

250.480,89

Cassa 420.149,09 406.114,86 0,00 0,00 406.114,86
U 12.05-1.01 Redditi da lavoro dipendente 2022

2023

2024

90.091,00
Tot. proposte prec.

90.091,00
Tot. proposte prec.

90.091,00
Tot. proposte prec.

90.091,00
0,00

90.091,00
0,00

90.091,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.260,00

-1.260,00

90.091,00

88.831,00

88.831,00

Cassa 114.346,23 91.521,90 0,00 0,00 91.521,90

Comune di Tresignana (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 Del 18-10-2022 Pagina 2 di 3



Comune di Tresignana (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 DEL 18-10-2022
Descrizione:
VARIAZIONE URGENTE DELLA GIUNTA CIOMUNALE PER AGGIORNAMENTO FABBISOGNO PERSONALE 2022/2024

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2022 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Tresignana (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 Del 18-10-2022 Pagina 3 di 3



COMUNE DI TRESIGNANA  

Provincia di Ferrara  
Piazza Italia, 32 – 44039 –Tresignana loc. Tresigallo –  

Sede distaccata: Via Vittoria, 29 – 44035 – Tresignana – loc. Formignana  

  

 

  

  

VERBALE N. 1 DEL  21/10/2022 

OGGETTO:  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 88/2022 AVENTE AD 
OGGETTO: VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL) PER 
COPERTURA AGGIORNAMENTO FABBISOGNO PERSONALE 2022/2024. 

PREMESSO CHE  
• Il Bilancio di previsione 2022/2024 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 66 del 29/12/2021;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 19/01/2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022/2024;  

• con Deliberazione del C.C. n. 44 del 28/09/2022 il sottoscritto è stato nominato Revisore 
economico finanziario del Comune di Tresignana con decorrenza 01/10/2022; 

• Vista la proposta di delibera della Giunta Comunale n. 88/2022, in oggetto, relativa alla variazione 
al bilancio di previsione 2022/2024, trasmessa in data 20/10/2022 per il parere da emettere ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, punto 2 del TUEL unitamente ai seguenti allegati:  

1. Il parere favorevole di regolarità tecnica espresso in data dal Responsabile del   servizio 
finanziario;  

2. Il parere favorevole di regolarità contabile espresso in data dal responsabile del servizio 
finanziario; 

3. L’allegato Variazioni alle previsioni di competenza e di cassa; 

4. Prospetto degli equilibri.  

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio 
sulla scorta di motivata richiesta fornita in data 13/10/2022 dal Responsabile del Servizio Unico del 
Personale – Unione Terre e Fiumi, dalla quale si evince la necessità di provvedere a variazione 
urgente del bilancio 2022-2024, al fine di provvedere alla copertura dell’aggiornamento del 
fabbisogno del personale 2022/2024, come indicato nella proposta di deliberazione n. 88/2022. 

 Dato atto che, ai sensi del comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs.267/2000, le variazioni di bilancio 
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.  



COMUNE DI TRESIGNANA  

Provincia di Ferrara  
Piazza Italia, 32 – 44039 –Tresignana loc. Tresigallo –  

Sede distaccata: Via Vittoria, 29 – 44035 – Tresignana – loc. Formignana  

  

 

  

VERIFICATO CHE  
Le variazioni disposte con il presente provvedimento sono compatibili con la vigente normativa in 
ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica, degli equilibri di bilancio e degli equilibri di cassa, in 
quanto viene garantito un fondo di cassa non negativo.  

Considerato che la presente proposta di variazione comprende solo variazioni di parte corrente;  

Considerato che con le variazioni proposte viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario e degli 
equilibri di cui al 6^ comma dell’art. 162 del TUEL per gli anni 2022, 2023 e 2024.  

Il Revisore dei conti   
 

• Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000, e il parere di regolarità 
contabile ex art 49 comma 1 e art 147 bis comma 1 del D.L. 267/2000 espresso dal Responsabile 
del servizio finanziario;  

• Visto il decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;   

• Visti lo Statuto ed il regolamento di contabilità;   

• Visto il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio. Allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011;   

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE ALLA PROPOSTA DI DELIBERA DELLA GIUNTA  
COMUNALE IN OGGETTO   

          
  

             IL REVISORE  
             Dott. Gregorio Mastrantonio 

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21  
del  D.Lgs n.82/2005 e SMI) 


